* In Classical Latin the particle **-ne** is attached to the first word in the sentence—e.g., **audivistinē ? did you hear ?**

EXERCISE XCII.

VOCABULARY.

verē , indeed, truly.	semen, séminis (<i>n.</i>), seed.
castéllum , a town.	dissénsio, dissensiónis (<i>f.</i>), dissension.
itaque, so, therefore.	apprehéndo (3), to take, lay hold of.
addúco (3), to bring.	pontífex, pontificis (<i>m.</i>), chief priest.
sedúco (3), to seduce.	princeps, principis (<i>m.</i>), a ruler.
sic, so, thus.	maledictus, accused.
nocte, by night.	scrutor (1), to search.
unusquisque, each.	revérter (3) (<i>perf. revérsus sum</i>), to go back.
aliquis, anyone, someone.	pergo (3) (<i>perf. perréxi</i>), to go, proceed.

Ex illâ turbâ, cum audíssent hos sermónes ejus, dicébant, Hic est verē prophéta. Álii dicébant, Hic est Christus. Quidam autem dicébant, Numquid a Galilaéâ venit Christus? Nonne Scriptúra dicit, Quia ex sémine David, et de Béthlehem castéllō, ubi erat David, venit Christus? Dissénsio itaque facta est in turbâ propter eum. Quidam autem ex ipsis volébant appre-héndere eum; sed nemo misit super eum manus. Venérunt ergo minístri ad pontífices et pharisaéos. Et dixérunt eis illi, Quare non adduxístis illum? Respondérunt minístri, Nunquam sic lócutus est homo, sicut hic homo? Respondérunt ergo eis pharisaéi, Numquid et vos sedúcti estis? Numquid ex princí-pibus áliquis crédidit in eum, aut ex pharisaéis? Sed turba haec, quae non novit legem, maledícti sunt. Dixit Nicodémus ad eos, ille qui venit ad eum nocte, qui unus erat ex ipsis, Numquid lex nostra júdicat hóminem, nisi prius audíerit ab ipso, et cognó-verit quid fáciat? Respondérunt, et dixérunt ei, Numquid et tu Galilaéus es? Scrutáre Scriptúras, et vide quia a Galilaéâ prophéta non surgit. Et revérsi sunt unusquisque in domum suam. Jesus autem perréxit ad montem Olivéti.—*St John vii, 40.*

SECTION LVI.

Time.

In Classical Latin the Accusative Case is used (without a preposition) to express "time how long"—e.g.:

Manebámus tres horas, we remained three hours;

and the Ablative Case to express "time when" and "time within which"—e.g.:

Profectus est tértiâ horâ, he set out at the third hour; redibo tribus diébus, I shall return within three days.

In Ecclesiastical Latin the above rules may be observed; but the Ablative Case is often used where Classical Latin would require the Accusative, and prepositions are frequently employed.

EXERCISE XCIII.

VOCABULARY.

tértius, third.
quintus, fifth.
cómmodo (1), to lend.
quid ? why ?
sex, six.

vigilia, a watch.
régrédior (*perf. régredíssus sum*), to return.
otiósus, idle.
excító (1), to raise up.
tantus, so great, so much.

1. Et resurréxit tértiâ die secúndum Scriptúras, et ascéndit in coelum. 2. Quintâ autem vigiliâ noctis venit ad eos, ábulans supra mare. 3. Jesus autem plenus Spíritu Sancto régredíssus est a Jordáne, et agebátur a Spíritu in desértum diébus quadragínta, et tentabátur a diábolo. 4. Quis vestrum habébit amícum, et ibit ad illum médiâ nocte, et dicet illi, Ámice, cómoda mihi tres panes ? 5. Et mansit ibi duos dies. 6. Quid hic statis totâ die otiói ? 7. Et erat tribus diébus non videns. 8. Erit Fílius hóminis in corde terrae tribus diébus et tribus nóctibus. 9. Quadragínta et sex annis aedificátum est templum, et tu tribus diébus excitábis illud ? Dicit Philíppo Jesus, Tanto témporte vobíscum sum, et non cognovístis me ?

SECTION LVII.

The Gerund.

The **Gerund** is a verbal noun answering to the English verbal in **-ing**. It may be formed by removing the **-bam** of the Imperfect Indicative, and adding **-ndum**—e.g.: **amábam**, **amándum**. The Gerund is declined like **regnum**, but has no plural. In Ecclesiastical Latin the Gerund may be followed by a direct object—e.g.:

Habes potestátem ejiciéndi daemónia, you have the power of casting out evil spirits.

The Accusative of the Gerund, with the preposition **ad**, is used to express Purpose—e.g.:

Misit discípulos ad praedicándum, he sent the disciples to preach.

EXERCISE XCIV.

VOCABULARY.

stupor, stuporis (<i>m.</i>), astonishment.	sano (1), to heal.
factum est , it came to pass.	inférre , to bring in.
lectus , a bed, couch.	tégula , a tile.
tectum , a roof.	summitto (3), to let down.
cógitó (1), to think.	remitto (3), to forgive.
an, or.	cogitatio, cogitationis (<i>f.</i>), a thought.
jáceo (2), to lie.	coram (<i>with Abl.</i>), before, in the presence of.
tulit , he took up (<i>perf. of fero</i>).	
gaúdium, joy.	

1. Et dedit illis potestátem curándi infirmitátes, et ejiciéndi daemónia. 2. Conféstim ergo misi ad te: et tu bene fecísti veniéndo. 3. Qui habet aures audiéndi, aúdiat. 4. Deus autem spei répleat vos omni gaúdio et pace in credéndo. 5. Et factum est in unâ diérum, et ipse sedébat docens. Et erant Pharisaéi sedéntes, et legis doctóres, qui vénérant ex omni castélló Galilaéae, et Judaéae, et Jerúsalem: et virtus Dómini erat ad sanándum eos. Et ecce viri portántes in lecto hóminem, qui erat paralýticus: et quaerébant eum inférre, et pónere ante eum. Et non inveniéntes quâ parte illum inférrent prae turbâ, ascenderunt supra tectum, et per téguas summisérunt eum cum lecto in médium ante Jesum. Quorum fidem ut vidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccáta tua. Et coéperunt cogitare Scribae, et Pharisaéi, dicéntes, Quis est hic qui lóquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccáta, nisi solus Deus? Ut cognovit autem Jesus cogitatiónes eórum, respóndens, dixit ad illos, Quid cogitatis in córdibus vestris? Quid est facilius dicere, Dimittuntur tibi peccáta: an dicere, Surge, et ámbula? Ut autem sciatis quia Fílius hóminis habet potestátem in terrâ dimitténdi peccáta, (ait paralýtico) Tibi dico, surge, tolle lectum, et vade in domum tuam. Et conféstim consúrgens coram illis tulit lectum, in quo jacébat: et ábiit in domum suam, magníficans Deum. Et stupor apprehéndit omnes, et magnificábant Deum. Et repléti sunt timóre, dicéntes, Quia vídimus mirabília hódie.—*St Luke v, 17.*

SECTION LVIII.

The Gerundive.

The Gerundive is a verbal adjective. It is formed in the same way as the Gerund, but declines like an ordinary adjective: **amándus, amánda, amándum**, etc. Only transitive verbs have Gerundives.

The Gerundive is used in the same way as the Gerund, but agrees with the noun that accompanies it in number, gender, and case, the noun being put into the case required by the construction of the sentence—*e.g.*:

Misit discípulos ad infírmos sanándos, he sent disciples to heal the sick.

EXERCISE XCV.

VOCABULARY.

visitó (1), to visit.

erigo (3), (*perf. exxi*), to lift up.

jusjurándum, an oath.

mémoror (1), to remember, be mindful.

testaméntum, a testament.

juro (1), to swear.

praeéo, to go before.

dirigo (3), (*perf. direxi*), to direct.

sciéntia, knowledge.

vísdera, bowels, heart.

Et Zacharías replétus est Spíritu Sancto: et prophetávit, dicens, Benedíctus Dóminus Deus Israël, quia visitávit, et fecit redemp-tiónem plebis suea. Et eréxit cornu salútis nobis: in domo David púeri sui. Sicut locútus est per os sanctórum, qui a saéculo sunt, prophetárum ejus: Salútem ex inimícis nostris, et de manu ómnium, qui dérunt nos. Ad faciéndam misericórdiam cum pátribus nostris: et memorári testaménti sui sancti. Jusjurán-dum, quod jurávit ad Ábraham patrem nostrum, datúrum se nobis: Ut sine timóre, de manu inimicórum nostrórum liberáti, serviámus illi. In sanctítate, et justítia coram ipso, ómnibus diébus nostris. Et tu, puer, prophéta Altíssimi vocáberis: praeóbis enim ante fáciem Dómini paráre vias ejus: Ad dandam sciéntiam salútis plebi ejus: in remissióne peccatórum eórum; per vísdera misericórdiae Dei nostri: in quibus visitávit nos, óriens ex alto: Illumináre his, qui in ténebris, et in umbrâ mortis sedent: ad dirigéndos pedes nostros in viam pacis.—*St Luke i, 67.*

SECTION LIX.

The Gerund and Gerundive (*Continued*).

The Gerund and Gerundive are used with the verb *to be* to express obligation; the Gerundive is used of transitive verbs, the Gerund of intransitive; in the latter case the subject is put in the Dative—*e.g.*:

Hic liber legéndus est, this book must be read (Gerundive).
Tibi regrediéndum est, you must return (Gerund).

EXERCISE XCVI.

VOCABULARY.

vídeor (<i>pass. of video</i>), to seem.	quisquis, whoever.
fúrōr (1), to steal.	resistó (3), to resist (<i>with Dative</i>).
tamen, nevertheless, yet.	praecipue, especially.
inítiūm, beginning.	tentatió, tentatiónis (<i>f.</i>), temptation.
convérso(r) (1), to dwell.	círcā (<i>with Acc.</i>), about, at.
charus (<i>adj.</i>), dear.	dilectiō, dilectiōnis (<i>f.</i>), love.

1. Conversántibus illis in Galilaéâ, dixit illis Jesus, Fílius hóminis tradéndus est in manus hóminum, et occídent eum, et tértiâ die resúrget. 2. Qui ergo álium doces, te ipsum non doces: qui praédicas non furándum, furáris. 3. Resisténdo passióníbus, invenítur pax vera cordis, non autem eis serviéndo. 4. Vigilán-dum est tamen, praecipue circa inítiūm tentatiónis. 5. Vigiláte et oráte, ut non intréti in tentatióne. 6. In me debet amici diléctio stare, et propter me diligéndus est, quisquis tibi bonus visus est, et multum charus in hac vitâ. 7. Nemo est bonus, nisi solus Deus, qui est super ómnia laudándus et in ómnibus benedíendus. 8. Vigilándum est et orándum, ne tempus otiósē tránseat.

SECTION LX.

The Supine.

The **Supine** is an indeclinable verbal noun, seldom used in Latin constructions, but important as forming one of the principal parts of a Latin verb. The Supine ends in **-um**, and from it the past participle passive is directly formed—*e.g.*, the supine of **amo** is **amátum**, the past participle **amátus**. The four principal parts of the verb are: the 1st person singular of the present indicative (**amo**), the present infinitive (**amáre**), the 1st person singular of the perfect indicative (**amávi**), and the supine (**amátum**). If these four parts of the verb are known, all the tenses of an irregular verb can then be formed.*

The Supine is occasionally used to express purpose (in Classical Latin only after a verb of motion)—*e.g.*:

Misit hómines respónsum datum, he sent men to give an answer.

* For the principal parts of irregular verbs see page 106.

EXERCISE XCVII.

VOCABULARY.

gládium (2), a sword.	séparo (1), to separate, set at variance.
nurus (4), a daughter-in-law.	domésticus (<i>adj.</i>), belonging to a house-hold.
socrus (4), a mother-in-law.	
tantum (<i>adv.</i>), only.	frígidus (<i>adj.</i>), cold.
merces, mercédis (<i>f.</i>), reward.	dignus , worthy (<i>followed by Abl.</i>).
	potum (<i>supine of poto</i>), to drink.

Nólite arbitrári quia pacem vénérím mítttere in terram: non veni pacem mítttere, sed gládium. Veni enim separáre hóminem advérsus patrem suum, et filiam advérsus matrem suam, et nurum advérsus socrum suam. Et inimíci hóminis, doméstici ejus. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Et qui non áccipit crucem suam et séquitur me, non est me dignus. Qui ínvenit ánimam suam, perdet illam: et qui perdíderit ánimam suam propter me, invéniet eam. Qui récipit vos, me récipit: et qui me récipit, récipit eum qui me misit. Qui récipit prophétam in nómíne prophétae, mercédem prophétae accípiet: et qui récipit justum in nómíne justi, mercédem justi accípiet. Et quicúnque potum déderit uni ex mínimis istis cálicem aquae frígidae tantum in nómíne discípuli: amen dico vobis, non perdet mercédem suam.